PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº    104/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC            Recife, 27 de maio de 2022.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Pauta Pedagógica de JUNHO/2022

Com nossos cordiais cumprimentos, é com grande satisfação que estamos dando continuidade às

nossas PAUTAS PEDAGÓGICAS mensais da Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica (SEGP) com a

publicação da segunda de JUNHO/2022.

Nossas PAUTAS PEDAGÓGICAS terão o propósito de ajudar no planejamento e execução das

atividades pedagógicas de cada mês.

Para isso, adotamos a seguinte estrutura:

⬝  Informações por Assunto

⬝  Cronograma Geral

Aproveitamos para colocarmo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, dúvidas e

orientações às escolas.

Nosso desejo é que caminhemos juntos e juntas para fazer a melhor Educação que Recife pode ter!

Que junho de 2022 seja um mês ótimo e cheio de realizações para a gente!

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima e saúde

para todas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

PAUTA
PEDAGÓGICA

Junho / 2022

Olá, profissionais da Educação!

Com nossos cordiais cumprimentos, é com grande satisfação que estamos dando conti-
nuidade às nossas PAUTAS PEDAGÓGICAS mensais da Secretaria Executiva de Gestão
Pedagógica (SEGP) com a publicação da segunda de JUNHO/2022.

Nossas PAUTAS PEDAGÓGICAS terão o propósito de ajudar no planejamento e execução
das atividades pedagógicas de cada mês.

Para isso, adotamos a seguinte estrutura:

• Informações por Assunto

• Cronograma Geral

Aproveitamos para colocarmo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, dúvidas e
orientações às escolas.

Nosso desejo é que caminhemos juntos e juntas para fazer a melhor Educação que Recife
pode ter!

Que junho de 2022 seja um mês ótimo e cheio de realizações para a gente!

Juliana Guedes

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Apresentação

Pauta Pedagógica para Escolas
de JUNHO/2022

Formações

Assíncronas
Divulgamos os resultados da 1ª Avaliação Formativa do Sistema de Avaliação da Educação
Básica do Recife (SAERE).

Para ter acesso aos resultados, os gestores das escolas precisarão entrar na plataforma do
CAEd (https://avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net):

1. Realizar seu autocadastro e cadastrar os profissionais das escolas (arquivo RECIFE -
Tutorial para cadastro de diretor e profissionais da escola.pdf)

2. Acessar os resultados na plataforma do CAEd (arquivo RECIFE - Tutorial para acesso
aos resultados.pdf)

Como a gestão pedagógica pressupõe uma relação entre os preditores educacionais (currículo,
planejamento, execução, avaliação e formação), com a publicação desses resultados, daremos
início à formação específica de 90h, no período de 01 de junho de 2022 até dezembro de 2022,
para gestores, vice-gestores, coordenadores pedagógicos, assistentes de direção, apoios
pedagógicos e profissionais do GOM em função técnico-pedagógica para fazerem a gestão das
aprendizagens em sua escola sob a orientação técnica do CAEd.

Cabe pontuar que esse itinerário formativo para fins de formação em exercício, com certifica-
ção da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), que tem como foco a apropriação e o uso
de instrumentos avaliativos e a gestão do currículo em sala de aula. Para saber mais sobre o
itinerário formativo, acessar no link da pasta com os anexos da pauta de junho/22, Anexos Pau-
ta 06 2022, o arquivo RECIFE - Guia de Implementação 90h Desenvolvimento Profissional.pdf.

Da mesma maneira, a formação do Alinhamento para os professores do 1º ao 9º ano ofereci-
da na plataforma do CAEd teve o encerramento do itinerário formativo adiado para que todos
esses profissionais possam ter acesso às orientações do CAEd em relação à condução peda-
gógica frente aos resultados da 1ª avaliação formativa.

Ambas as formações poderão ser acessadas seguindo o passo a passo no arquivo: RECIFE -
Tutorial para acesso ao Desenvolvimento profissional.pdf

https://avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net/
https://drive.google.com/file/d/1lTtdVg3gq6d-UcaVLLU8rDVn8rfXBmxL/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1lTtdVg3gq6d-UcaVLLU8rDVn8rfXBmxL/view?usp=sharing
https://avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net/
https://drive.google.com/file/d/1v_0gjE-ozuFJOP4VcqW49Pd2uE9c9mPh/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1v_0gjE-ozuFJOP4VcqW49Pd2uE9c9mPh/view?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10kIbk76p_8LxcGGTg6_UF9_PAymIeUHS?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10kIbk76p_8LxcGGTg6_UF9_PAymIeUHS?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/12qr0XYmBlPGOJ_HSaPBz42lkDefYJD62/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YLXmi14q3ycIzPC9KXS6r5B8XK7mArh9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YLXmi14q3ycIzPC9KXS6r5B8XK7mArh9/view?usp=sharing

Esse arquivo está disponível no link da pasta com os anexos da pauta de JUNHO/22:  Anexos
Pauta 06 2022.

É interessante dizer que milhares de profissionais da educação do país já passaram pelas
formações desenvolvidas pelo CAEd/UFJF, desde aplicadores de avaliação até gestores edu-
cacionais.

Síncronas
Seguem as informações importantes deste ciclo formativo:

1. Calendário das formações

2. Links de acesso às salas virtuais

3. Temáticas das formações

4. Turma de formação

O calendário com os dias e os grupos de cada dia estão disponíveis no link da pasta com os
anexos da pauta de junho/22,  Anexos Pauta 06 2022, no arquivo Junho_22_Calendário For-
mação EFER.pdf.

Os links de acesso às salas virtuais para os professores em regência, os professores bilingues
e os professores do Atendimento Educacional Especializado (AEE) estarão disponíveis no site
da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire (Efer).

As informações sobre as temáticas que serão exploradas em cada momento formativo estão
disponíveis no link da pasta com os anexos da pauta de junho/22,  Anexos Pauta 06 2022, no
arquivo Junho_22_Temáticas Formação.pdf.

Neste ciclo formativo, daremos continuidade à formação síncrona do programa Primeiras Le-
tras para os professores regentes das turmas de Grupo IV, Grupo V, 1º, 2º, 3º ano e Correção
de Fluxo - Alfabetização. Importante salientar que, nesse momento, será oferecida toda orien-
tação necessária e referente ao uso do material do Programa Criança Alfabetizada durante a
formação do Programa Primeiras Letras para as(os) professoras(es).

Para o(a) professor(a) identificar a turma de formação em que está alocado(a) e identificar no
calendário o seu dia de formação, poderá acessar, no link da pasta com os anexos da pauta de
junho/22,  Anexos Pauta 06 2022, o arquivo Junho_22_Primeiras Letras_Enturmação_de_Pro-
fessores_GIV ao 3º ano.pdf.

Também continuaremos, para os professores regentes das demais turmas, dando formação en-
volvendo a Recomposição das Aprendizagens e os resultados da 1ª Avaliação Formativa para
as equipes das escolas que oferecem turma do Ensino Fundamental.

https://drive.google.com/drive/folders/10kIbk76p_8LxcGGTg6_UF9_PAymIeUHS?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10kIbk76p_8LxcGGTg6_UF9_PAymIeUHS?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10kIbk76p_8LxcGGTg6_UF9_PAymIeUHS?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/183_ZExvlEDMceeHX4iyxDd5qXm75JF8Q/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/183_ZExvlEDMceeHX4iyxDd5qXm75JF8Q/view?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10kIbk76p_8LxcGGTg6_UF9_PAymIeUHS?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1zwb1X80vqf5u_rddHMQCZ9Eg9TvGpgYq/view?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10kIbk76p_8LxcGGTg6_UF9_PAymIeUHS?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16x4oEUgCk1MTAqWshY9ZXWFvbGJirvQX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16x4oEUgCk1MTAqWshY9ZXWFvbGJirvQX/view?usp=sharing

Presenciais
Neste ciclo formativo, estamos mantendo as formações para coordenadores pedagógicos na
Efer nos dias:

03/06 das 8h30 às 11h30 - Coordenadoras(es) pedagógicas(os) de creches e creche-escolas

06, 07 e 08/06/2022 - Coordenadoras(es) pedagógicas(os) dos Grupos IV, V e anos iniciais

07/06 das 18h40 às 20h40 - Coordenadoras(es) pedagógicas(os) de turmas da EJA

10/06 das 14h às 17h - Coordenadoras(es) pedagógicas(os) de turmas de anos finais

Importante pontuar que daremos continuidade à formação presencial do programa Primeiras
Letras para formadoras do programa e coordenadoras(es) pedagógicas(os) dos Grupo IV, Gru-
po V, 1º, 2º, 3º ano e Correção de Fluxo - Alfabetização.

Para formadoras do programa e coordenadoras(es) pedagógicas(os) identificarem a turma de
formação em que está alocado(a) e poder identificar no calendário o seu dia de formação, po-
derá acessar, no link da pasta com os anexos da pauta de junho/22,  Anexos Pauta 06 2022, o
arquivo Junho_22_Primeiras Letras_Enturmação Coord Pedagógica (1).pdf.

15/06/2022 das 13h30 às 17h30 - Formação presencial para gestores(as) e coordenadores(as)
das 23 escolas conveniadas

Neste ciclo formativo, na Efer, iniciaremos a formação continuada específica para as escolas
conveniadas com a temática “Concepção e elaboração e/ou revisão do Projeto Político Peda-
gógico”.

O Projeto Político Pedagógico, ou PPP, é um documento que garante a autonomia para as ins-
tituições de ensino em relação à proposta de orientação de suas práticas educacionais, estabe-
lecendo os objetivos do ambiente educacional, podendo incluir desde a proposta curricular até
a gestão administrativa no mesmo.

https://drive.google.com/drive/folders/10kIbk76p_8LxcGGTg6_UF9_PAymIeUHS?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Jg7KWkc6aKDZMvpzfMxb0g2pMgaGLklI/view?usp=sharing

Avaliações

No dia 24 de maio de 2022, realizamos a publicação dos resultados da 1ª Avaliação Formativa
do Sistema de Avaliação da Educação Básica do Recife (SAERE).

A partir desses resultados, a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica (SEGP) orienta sobre
a realização de diversas ações previstas no calendário:

1. 01/06/2022 até 10/06/2022 - Realizar SONDAGEM com as turmas de 3º ao 5º ano para
realizar o reagrupamento de acordo com as aprendizagens acompanhadas e baseadas
em evidências, verificando a possibilidade de cada estudante avançar nos níveis de
Língua Portuguesa ou Matemática; portanto, como o reagrupamento deve ser periódi-
co e deve possibilitar a mobilidade dos/das estudantes entre as turmas de acordo com
a consolidação e o avanço nas aprendizagens, esses estudantes passarão a compor
outros grupos a partir do dia 27/06/2022.

2. Até o dia 03/06/2022 - todas as escolas deverão acessar o anexo Junho_22_Declara-
ção de Quantitativo de Turmas e Estudantes_2ª Avaliação Formativa_Saere.PDF na
pasta Anexos Pauta 06 2022; imprimir a declaração específica da escola; inserir as
informações que estiverem diferentes; assinar e datar; e enviar para o e-mail do Nare
(narerecife@educ.rec.br) até esta data.

3. A partir do dia 08/06/2022 - todos os estudantes do 1º ao 9º ano realizem a 1ª Sequên-
cia de Atividades Digitais na Plataforma do CAEd, preferencialmente, antes da aplica-
ção das provas da 2ª Avaliação Formativa do Sistema de Avaliação da Educação Bási-
ca do Recife (SAERE).

4. Dia 14/06/2022 - Encontros pedagógicos para orientação e repasse de informações es-
pecíficas para a aplicação das provas da 2ª Avaliação Formativa do Sistema de Avalia-
ção da Educação Básica do Recife (SAERE), especialmente para o treinamento do uso
do aplicativo para leitura dos gabaritos de resposta para inserção na base de dados.

8h30 - Gestores e coordenadoras(es) pedagógicas(os) de anos iniciais e finais das
Regionais 3 e 4  (Efer)

14h - Gestores e coordenadoras(es) pedagógicas(os) de anos iniciais e finais das
Regionais 1 e 2 (Efer)

https://drive.google.com/file/d/17e0ZfaWu_oCcLJTvx8Tgeqn3kxzs9s6n/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/17e0ZfaWu_oCcLJTvx8Tgeqn3kxzs9s6n/view?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10kIbk76p_8LxcGGTg6_UF9_PAymIeUHS?usp=sharing
mailto:narerecife@educ.rec.br
https://avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net/

5. Dia 15/06/2022 das 8h às 17h - Drive-Through para as escolas receberem os pacotes
de provas:

Regional 1: Compaz Miguel Arraes - Av. Caxangá
Regional 2: Utec Sítio Trindade - Sítio Trindade
Regional 3: Compaz Ariano Suassuna - Av. Eng. Abdias de Carvalho
Regional 4: Geraldão - Av. Mascarenhas de Moraes

6. Dia 20/06/2022 - Aplicação das provas da 2ª avaliação formativa do SAERE de Língua
Portuguesa (1º ao 4º ano) e Língua Portuguesa e Ciências Humanas (5º ao 9º)

7. Dia 21/06/2022 - Aplicação das provas da 2ª avaliação formativa do SAERE com apli-
cação de Matemática (1º ao 4º ano) e Matemática e Ciências da Natureza (5º ao 9º)

8. Dia 01/07/2022 - Data limite para inserção na Plataforma do CAEd da leitura dos gaba-
ritos de resposta.

https://avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net/

Eventos

Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (OBMEP)

Projeto nacional dirigido às escolas públicas e privadas brasileiras, realizado pelo Instituto de
Matemática Pura e Aplicada - IMPA, com o apoio da Sociedade Brasileira de Matemática –
SBM, e promovida com recursos do Ministério da Educação - MEC e do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações – MCTI.

Criada em 2005 para estimular o estudo da matemática e identificar talentos na área.

1ª Olimpíada Mirim – OBMEP

Ação organizada pela Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada, vinculada
ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, Ministério da Educação e Sociedade Brasilei-
ra de Matemática. Poderão participar estudantes das turmas de 2º ao 5º anos do Ensino Fun-
damental (Anos Iniciais) e das turmas de EJA (Fase I).

As inscrições são gratuitas e feitas, exclusivamente, no site www.olimpiadamirim.obmep.org.
br, no período de 02 de maio a 16 de junho 2022.  Ao se inscrever, a Unidade deverá informar
obrigatoriamente seu código MEC/INEP, o qual será considerado como número de identificação
da escola, endereço completo e total de estudantes participantes.

As provas ocorrerão em duas fases, sendo a primeira no dia 30/08/2022 e a segunda no dia
11/10/2022.

Mais informações: Ofício Circular nº 82/2022, publicado em 27/04/2022.

Semana do Bebê do Recife 2022 - “Infância no centro de tudo”

A Semana do Bebê é uma estratégia de mobilização social apoiada pela UNICEF, com a finali-
dade de incentivar a realização de ações em favor da primeira infância, referentes ao cuidado,
promoção, prevenção e assistência à criança. A Prefeitura do Recife, por meio de suas Secre-
tarias (Saúde, Educação, Desenvolvimento Social e Direitos Humanos), realizará um conjunto
de ações integradas, tendo como elementos propulsores o cuidado, o afeto e o estreitamento
das relações familiares e sociais. O evento ocorrerá de 30 de maio a 05 de junho de 2022 e
acontecerão atividades presenciais e virtuais.

01/06/2022

Início de formação assíncrona de DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
na plataforma do CAEd/UFJF (90h) para gestores, vice-gestores, coor-
denadores pedagógicos, assistentes de direção, apoios pedagógicos e
profissionais do GOM em função técnico-pedagógica

01/06/2022 até
10/06/2022 Realizar SONDAGEM com as turmas de 3º ao 5º ano

01/06/2022 a
30/06/2022

Adiamento da data para conclusão de formação assíncrona do ALINHA-
MENTO na plataforma do CAEd/UFJF (30h) para todos os professores do
1º ao 9º ano e da EJA e profissionais do GOM

Até o dia
03/06/2022

Envio da Declaração de Quantitativo de Turmas e Estudantes referentes
à 2ª Avaliação Formativa do Saere específica da escola para o e-mail do
Nare (narerecife@educ.rec.br)

03/06/2022
das 8h30
às 11h30

Formação presencial de coordenadoras(es) pedagógicas(os) de creches
e creche-escolas na Efer

Até 05/06/2022
(de 30/05
a 05/06)

Semana do Bebê do Recife 2022: “Infância no centro de tudo”

06/06/2022 a
30/06/2022

Formação síncrona para professoras(es) em regência. Os links de acesso
às salas serão disponibilizados no site da Escola de Formação de Educa-
dores do Recife Professor Paulo Freire (Efer)

06, 07 e
08/06/2022

Formação presencial do programa Primeiras Letras para formadoras do
programa e coordenadoras(es) pedagógicas(os) dos grupos IV, V e anos
iniciais; 4º momento formativo com o tema “Leitura, Oralidade e Escrita:
articulando as práticas de linguagem para potencializar a alfabetização”

07/06/2022 Realização da 1ª fase da 17ª OBMEP nas escolas com Anos Finais

07/06/2022 Formação presencial para coordenadoras(es) pedagógicas(os) de esco-
las com turmas da EJA na EFER

07, 14, 21 e
28/06/2022

Formação síncrona para os professores das salas regulares bilíngues
para surdos através do curso de Libras Bilíngue

Cronograma Geral de JUNHO/2022

https://avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net/
https://avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net/
mailto:narerecife@educ.rec.br
http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/
http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/

08/06/2022 a
20/06/2022

Período para as escolas enviarem os cartões-resposta dos estudantes
classificados para a 2ª fase da 17ª OBMEP

09/06/2022
às 14h30 Reunião da Comissão de Coordenação Pedagógica

10/062022
das 14h
às 17h

Formação presencial para coordenadoras(es) pedagógicas(os) de esco-
las com turmas de anos finais na EFER

10/06/2022 a
20/06/2022

Realização da 1ª Sequência de Atividades Digitais pelos estudantes de
1º ao 9º ano na plataforma do CAEd (https://avaliacaoemonitoramentoreci-
fe.caeddigital.net/)

14/06/2022
às 8h30

Encontro pedagógico presencial com gestoras(es) e coordenadoras(es)
pedagógicas(os) de escolas com turmas de anos iniciais e anos finais
das Regionais 3 e 4 sobre as orientações para a 2ª avaliação formativa
do SAERE

14/06/2022
às 14h

Encontro pedagógico presencial com gestoras(es) e coordenadoras(es)
pedagógicas(os) de escolas com turmas dos anos iniciais anos iniciais e
anos finais das Regionais 1 e 2  sobre as orientações para a 2ª avaliação
formativa do SAERE

15/06/2022

Drive-through para entrega das provas da 2ª avaliação formativa do SAERE

Regional 1: Compaz Miguel Arraes - Av. Caxangá
Regional 2: Utec Sítio Trindade - Sítio Trindade
Regional 3: Compaz Ariano Suassuna - Av. Eng. Abdias de Carvalho
Regional 4: Geraldão - Av. Mascarenhas de Moraes

15/06/2022
das 13h30
às 17h30

Formação presencial para gestores(as) e coordenadores(as) das 23
escolas conveniadas na Efer

Até 16/06/2022 Inscrições para a 1ª Olimpíada Mirim da OBMEP 2022

Até 16/06/2022 Atualização da Semeweb das informações dos estudantes com deficiên-
cia (com e sem laudo)

17/06/2022 Formação síncrona de professores do AEE

20/06/2022
2ª avaliação formativa do SAERE com aplicação das provas de Língua
Portuguesa (1º ao 4º ano) e Língua Portuguesa e Ciências Humanas
(5º ao 9º)

https://avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net/
https://avaliacaoemonitoramentorecife.caeddigital.net/

21/06/2022 2ª avaliação formativa do SAERE com aplicação das provas de Matemática
(1º ao 4º ano) e Matemática e Ciências da Natureza (5º ao 9º)

28 de junho
às 8h30

Encontro Pedagógico com Coordenadoras de creches e unidades especí-
ficas de Educação Infantil

Até 30/06/2022 Solicitação de formação em tecnologia assistiva (Livox, Tix, Orcan, NVDA,
mesas educacionais)

Até 30/06/2022 Orientação, execução e monitoramento do PDDE da Sala de Recursos

Até 30/06/2022 Encaminhamento de estudantes surdos para salas regulares bilíngues e
projeto Sementinhas (aulas de libras para estudantes surdos de 4 e 5 anos)